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1 ÚVOD

Ačkoli je Anaximenés z Mílétu pokládán za nejmladšího z trojice mílétských

myslitelů, je to uţ téměř 2500 let od doby, kdy ţil. Jedná se o osobu, která bývá tradičně

řazena mezi trojici mílétských myslitelů, tradicí povaţovaných za osoby stojící u zrodu

filosofie. Dnes je Anaximenés povaţován především za zkoumatele přírody, dalšího

pokračovatele mílétského myšlení, zaměřujícího se zejména na astronomické

a meteorologické znalosti. Můţeme jej tedy označit za osobu završující mílétské

vnímání světa. Thalés z Mílétu a Anaximandros z Mílétu jsou myslitelé, kteří vyznačili

Anaximenovi cestu, která je charakterizována příklonem k rozumovému poznání.

Střípky písemných informací o těchto myslitelích nacházíme v dílech pozdějších

autorů. V případě Anaximena máme nejstarší dochované informace aţ od Aristotela,

všechny ostatní zprávy jsou aţ pozdější datace, přičemţ obecně platí, ţe jsou do určité

míry ovlivněné naukou tohoto významného filosofa.

Dle mého osobního názoru je v české literatuře o Anaximenovi hovořeno

povětšinou okrajově. Ve většině případů se tímto myslitelem uzavírá jedna velká

kapitola, týkající se zrodu filosofického myšlení. Nejvíce prostoru je přitom věnováno

Anaximenově předchůdci – Anaximandrovi. Ten je vyzdvihován za své revoluční

myšlení a příklon k racionálnímu uvaţování. Velký význam je Anaximandrovi

přisuzován díky slavnému zlomku B1, který je pokládaný za první filosofický text

vůbec. Je to ale právě Anaximenés, který Anaximandrovi myšlenky dále konkretizuje.

I on zaměřuje své pozorování na pole astronomie a meteorologie, přičemţ celému

uvaţování předchůdce dodává konkrétnější a názornější obraz. V nepřízeň stále

skromného zpracování přispívá i zoufalý nedostatek dochovaných informací, o které by

se výzkum mohl skutečně opřít. Přesto si myslím, ţe si tato osoba zaslouţí dostat více

prostoru. Vţdyť Anaximenés můţe být vůbec první v dějinách, kdo začal uvaţovat

o koncepci přeměny ţivlů.

Má práce se bude zaměřovat především na konkrétní meteorologické

a astronomické úvahy tohoto myslitele. Pojednat o těchto dvou oblastech zájmu

Anaximena je tedy mým primárním cílem. Práci jsem rozdělil na čtyři základní okruhy.

V prvním hodlám obecně charakterizovat dobu a ţivot Anaximena z Mílétu. Konkrétně

popsat charakteristiku osoby samotné a nastínit historické okolnosti, které Míléťana

mohly ovlivnit. Lépe tak budeme moci pochopit souvislosti.
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Druhým okruhem mé práce bude vymezení významu Anaximenovo pojetí

„arché“. Tedy nejen porozumět významu slova vzduch, ale především vymezit všechny

významy, které tento pojem můţe mít ve smyslu počátku. V neposlední řadě se hodlám

zabývat i mylnou interpretací této problematiky, kterou do dějin přinesla peripatetická

interpretace. V souvislosti s tímto problémem bych chtěl nastínit další okolnosti, které

hrají důleţitou roli při zkoumání této problematiky a pomocí kterých se můţeme blíţe

přiblíţit k původní myšlence Anaximena. Jedná se například o otázku, do jaké míry je

tento myslitel ovlivněn svými předchůdci, zejména pak svým

„učitelem“ – Anaximandrem. Konkrétně, jaká byla odlišnost obou myslitelů, v čem

spočívá originalita Anaximena a kde se naopak inspiruje autoritou svého krajana.

Poslední kapitola pojednávající o vzduchu se bude zabývat koncepcí změny této sloţky.

Tato nauka je obzvláště důleţitá pro pochopení Anaximenova výkladu

meteorologických a astronomických pozorování, jelikoţ se jak meteorologické, tak

i astronomické výklady odvíjejí právě od této koncepce proměn vzduchu.

Třetí okruh práce se uţ bude zabývat konkrétními meteorologickými poučkami

Anaximena. Hodlám ukázat, ţe Anaximenovi teorie opírají o poznatky získané

pozorováním a v lecčem se mohou blíţit i soudobým vědeckým popisům. Budu se tedy

tuto osobu snaţit představit jako meteorologa. Ukázat, jak velký význam sehrála

meteorologie ve smýšlení Anaximena a jaký měla odkaz pro budoucí generaci

myslitelů. To vše s ohledem na názor znalců dané problematiky.

V obdobném duchu budu koncipovat i čtvrtý okruh. Tentokrát se ale budu

zabývat astronomickými, resp. kosmogonickými a kosmologickými úvahami myslitele

a snaţit se zrekonstruovat Anaximenovu představu kosmu. Jak tento myslitel uvaţoval,

kdyţ svůj zrak obracel k e hvězdám.

Jako primární literatura mi budou slouţit zlomky textů předsokratovských

myslitelů. Ty jsou shromáţděny v práci H. Diels, Die fragmente der Vorsokratiker,

která je od pátého vydání ještě dále doplněna W. Kranzem. Číslování a značení zlomků

se proto řídí touto edicí. Kaţdý zlomek je značen zkratkou DK a číslem, označující

příslušného myslitele. Edice dále dělí zlomky na:

A – Referáty o nauce daného myslitele,

B – Domnělé přímé citáty,

C – Falza (nebudou v práci obsaţeny).
1

1
Kočandrle, R., Fysis iónských myslitelů, Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2010, s. 27.
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Pokud nebude výslovně uvedeno jinak, budu se drţet českých překladu zlomků

uveřejněných na internetové stránce www.fysis.cz. Názvy děl jednotlivých autorů

budou v poznámce pod čarou uvedeny jen ve zkratce. Seznam jednotlivých děl bude

uveřejněný na konci práce.

K interpretaci těchto pramenů hodlám vyuţít dostupné sekundární zdroje. Jedná

se o práce jednotlivých historiků, zabývající se touto problematikou. Mou snahou bude

vţdy nastínit několik moţných východisek daného problému a to vţdy s přihlédnutím

k postoji daného odborníka, resp. jeho subjektivnímu pohledu na konkrétní téma.

V závěru práce se pokusím sumarizovat informace načerpané z vybrané sekundární

literatury.

http://www.fysis.cz/
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2 MÍLÉTSKÉ MYŠLENÍ

Iónie, oblast, nacházející se na území Malé Asie (dnešní Turecko), je historiky

pokládána za místo, kde se vůbec poprvé začalo racionálně uvaţovat o povaze světa.
2

Přibliţně v první polovině šestého století ţili v této oblasti muţi, kteří začali přemýšlet

o povaze kosmu dosud neznámým způsobem. Byla tak zahájena změna, jeţ se stala pro

rodící se Řecko zásadní.
3
Toto město spojuje zejména ţivoty tří osob - Thaléta,

Anaximandra a Anaximena.
4

Při záměru orientovat se v archaickém myšlení se s určitou dávkou nadhledu

můţeme opřít o zprávu doxografa Diogena Laertia, pocházející z doby raného 3. století

n. l. Ten ve svém díle Životy, názory a výroky proslulých filosofů hovoří o dvou větvích

tehdejší filosofie – iónské a italské:
5

„Filosofie má od počátku dvě větve: jednu od Anaximandra, druhou

od Pýthagory. Anaximandros byl posluchačem Thalétovým; Pýthagoru uvedl do

filosofie Ferekýdés. První větev se nazývala iónskou, protoţe do ní Anaximandra uvedl

Thalés, původem Ión, byl totiţ z Mílétu. Druhá se nazývala italskou po Pýthagorovi,

protoţe ji nejvíce pěstoval v Itálii.“
6

Můţeme si vytovřit určitou představu o tom, ţe zde vzniká přírodně orientovaný

proud na východě, kam řadíme mílétské myslitele a italský, jaksi více exaltovanější

a literárně pestřešjší proud na západě. Tento proud je spojnován s Pýthágorejci.
7
Celá

tato koncepce je postavena na polaritě východu a západu. Je navíc sepsána autorem,

u kterého bychom měli k informacím přistupovat obezřetně. V tomto případě se ale zdá,

ţe předloţená představa vystihuje jádro věci.
8

My se zaměříme na větev iónskou, do které patří i tři zmínění mílétští myslitelé.

Iónské myšlení je nové v tom, ţe se snaţí orientovat na zkušenostní poznání. Hovoříme

zde především o astronomickém, meteorologickém či biologickém zkoumání přírody.

Takováto a další zkoumání budou později označena za filosofická. Vedle zmíněného

zkoumání přiroznenosti světa, zde můţeme hovořit také o různých náboţenských

2

[…]


příklad, pomocí kterého můţe být zemětřesení vysvětleno. Můţeme tedy konstatovat, ţe

i neobvyklé, či obtíţně vysvětlitelné jevy se v zásadě neliší od kaţdodenních událostí

všedního ţivota. Anaximenés jiţ dokáţe velkou měrou uvaţovat na základě empirické

zkušenosti. V tomto uvaţování ale musíme vidět odlišnosti v uvaţování Aristotela, (a

dalších) které se za 200 let značně změnilo. Anaximenés vše koncipoval v souladu s do

jisté míry mechanickým děním přírody. Pozdější doba těmto úvahám dodala větší

„systematičnost“, a zajistila tak, ţe si celou nauku vysvětlujeme metodicky.

V poslední části práce jsem se zabýval kosmogonickými a kosmologickými

úvahami Anaximena. Předmětem první kapitoly byl vznik Země a její umístěním v

kosmu. Vznik Země, jak se zdá, je jednou z prvních kosmogonických událostí. Za jejím
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vznikem pak můţe stát koncepce přeměny vzduchu. Zprávy nás dále informují, ţe

Země je ploché těleso, které na rozdíl od Anaximandrovy představy, ještě potřebuje

určitou podporu. Tu zde zastupuje vzduch. Vzduch Zemi nadnáší v prostoru. V těchto

tendencích se Anaximenés nepochybně inspiruje mýtickým výkladem, stejně jako

Thalés z Mílétu. Ostatní tělesa (Slunce, Měsíc a ostatní planety) mohla vzniknout ze

Země. I v případě těchto zpráv však nesmíme ztrácet zřetel z toho, ţe všechny tyto

zprávy mohou být aţ pozdějšími výklady – například Thehofrasta.

Tělesa, jako jsou Slunce, nebo Měsíc, mohla být rovněţ plochého tvaru.

Můţeme je vidět zářit na obloze, protoţe jsou ohnivá. Takovéto tendence mohou být

zřejmě původními myšlenkami Anaximena. Méně pravděpodobné uţ ale mohou být

detailnější informace, například, ţe tělesa v sobě nesou určitou zemitost, protoţe

původně vznikla ze Země. Značná část informací byla k těmto původním myšlenkám

připojena. Stalo se tak v důsledku znalostí dalších koncepcí pozdějších myslitelů, jakým

byl například Anaxagorás. Ve výkladech se stále objevují jak „zpátečnické“ tendence,

podobající se mýtickým výkladům, tak tendence vypozorované zkoumáním přírody.

Kombinací těchto protipólů můţe například vzniknout připodobnění těles k listům, které

se vznášejí ve vzduchu. Z těchto úvah můţeme stěţí vytvořit určité závěry, vše je pouze

záleţitostí pravděpodobnosti.

Vedle výše zmíněných těles, která jsou označována jako „plující“, se u

Anaximena hovoří i o pevně připoutaných nebeských tělesech, která by měla být

„zaklíněna“ v jakési nebeské klenbě. Tato tělesa se do klenby mohla dostat vlivem

rotačního pohybu při formování Země. O nebeské klenbě hovoří uţ Homér a je

tradičním výkladem. Koncepce nebeské klenby je spojována i se zlomkem od

Hippolyta, hovořící o plstěném klobouku. I tak jsou ale veškeré závěry značně nejisté.

Teorie můţe být Anaximenovi přisouzena zpětně, kdy autorem můţe být aţ

Empedoklés. To je však také jen jedna z variant odpovědí. K tomu, jak by měla přesně

vypadat nebeská klenba Anaximena, máme také několik teorií. Měli bychom se ale

drţet informace, ţe nebe je krystalické, či ledové podoby, jak nám dokládá zlomek

Áetia.

Další velkou otázkou je to, Zda je Země ve vesmíru umístěna zcela lineárně, či

šikmo. Zprávy i v tomto případě hovoří nejednoznačně a proto zde můţeme hovořit o

třech teoriích. Pokud bychom odhadovali, ţe se Anaximenés inspiroval mýtem,

uvaţovali bychom spíše o lineární pozici. V tom případě bychom ale byli zcela
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v rozporu s teorií Anaximandra, která je chápána jako určitý krok vpřed. Proto bychom

měli počítat i s variantou tzv. naklonění nebe, o němţ hovoří i pozdější zprávy

Anaxagory, nebo Archeláa. Opět se ale můţe jednat o promíchání teorií. Principy

pozdější teorie, jeţ pracuje s koncepcí Země tvaru koule, se mohly mylně dostat do

konceptu Země jako rovné plochy. S problémem souvisí i způsob oběhu těles kolem

Země. Náklon Země, či samotného nebe, by mohl vysvětlovat západ Slunce a Měsíce.

Přes všechny pravděpodobnostní závěry můţeme říci, ţe celá Anaximenova

představa kosmu je koncipována na základě meteorologických znalostí. Ty pak mohou

být vyloţeny jako proměny vzduchu, jehoţ význam se stává nedozírným. S jeho

všeprostupující silou je spojen vznik a zánik všeho ţivého i neţivého v našem světě.
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10 RESUMÉ

This thesis deals with the astronomical and meteorological science of

Anaximenes of Miletus, the last of the three Milesian philosophers who are traditionally

associated with the origin of philosophical thinking. The initial chapters of this thesis

are devoted to the characterization of the era and the thinker’s life and also to the

specification of his concept of arche which is in this case represented by air.

Subsequently, the thesis focuses on the analysis of particular meteorological

propositions which are based on Anaximenes’ conception of condensation and

evaporation of air. This part of the thesis also deals with the role and significance of the

meteorological knowledge which influenced the thinking of this personage to a

considerable extent. The last important theme is the analysis of Anaximenes’

astronomical contemplations. These contemplations, besides other things, focus on the

origin of heavenly bodies and their appearance and location in the Cosmos or the way

they orbit the Earth. Since the extant fragments are not entirely credible, additional

alternative interpretations of particular problems are taken into consideration.