FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: diplomová

Posudek: vedoucího

Práci hodnotil: PhDr. Radim Kočandrle, Ph.D.

Práci předložil: Bc. Stanislav Polák

Název práce: Astronomie a meteorologie Anaximena z Mílétu

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Jak napovídá vlastní název, práce se zaměřuje na koncepci astronomie a meteorologie Anaximena z Mílétu. Danému cíli je podřízeno i členění textu, který je rozdělen do několika základních oblastí. V první z nich se autor zaměřuje na obecné vymezení doby, v níž Anaximenes žil, a zároveň nastiňuje některé předpoklady, které mohly iniciovat vznik filosofie. V dalším textu autor práce krátce přibližuje jak Anaximena jako skutečnou historickou postavu, tak jeho spis. Zde navazuje téma Aristotelovy interpretace předsókratovského myšlení prizmatem *arché*, kde autor upozorňuje na její tendenčnost. Následuje popis vzduchu, přičemž autor přihlíží jak k původním významům slova *aer*, tak k jeho roli jako počátku v podobě bezmezného vzduchu. Větší prostor dále věnuje problematice změny na pozadí zhušťování a zředování vzduchu, která bývá obvykle pokládána za jedno ze stěžejních témat Anaximenuova myšlení. V návaznosti především na D. W. Grahama zde přitom předkládá možnou rekonstrukci celého pojetí. V další části práce již autor obrací pozornost k výkladu meteorologických jevů jako jsou vítr, vznik oblaků, koloběh vody v přírodě, vznik duhy nebo blesku či zemětřesení. V závěru této části se přitom zamýšlí nad vlastní povahou Anaximenuovy meteorologie, případných odlišností od mytologických výkladů a role vzduchu jako skutečného božství. Další oddíl práce se již týká Anaximenuovy astronomie. Autor zde v první řadě přibližuje podobu Země a její umístění v univerzu. Následuje výklad vzniku a podoby nebeských těles, kde jasně ukazuje obtíže ve vymezení jejich povahy. S popisem hvězd pak úzce souvisí koncepce nebeské klenby. V závěru práce pak autor obrací pozornost k vlastnímu oběhu nebeských těles, který patří ke známým problémům spojených s výkladem Anaximenuovy kosmologie. Představeným postupem se tak daří zvolený cíl práce dobře splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma rozhodně nepatří mezi ty jednodušší a od autora vyžaduje vyrovnání se s celou řadou obtíží. Mezi ně patří především otázky spojené jak s vlastním textovým zachováním dané problematiky, předpokládající schopnost výborné práce z textem, tak v neposlední řadě vůbec schopnost porozumět koncepcím archaické doby. Zde autor rozhodně prokazuje nejen dobrou práci s literaturou, ale i schopnost adekvátně představit jednotlivé tematické problémy, jakkoli subtilní. Autorův postup je srozumitelný a dobře zvolený. K tématu přitom přistoupil s oporou zejména v dostupné tuzemské sekundární literatuře. Jednotlivá místa Anaximenuovy koncepce přitom vhodně přibližuje na konkrétních pasážích primárních zdrojů. Práce neobsahuje žádné přílohy, jak lze ovšem i v daném případě očekávat.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je v zásadě dobrý. Místy je mu však možné vytknout jistou „neobratnost“, která jde nejspíše zejména na vrub obtížnosti tématu spolu s patrným nedostatkem času při závěrečné redakci textu. S tím souvisí i výskyt různých gramatických chyb – např. ve shodě přísudku s podmětem (s. 1 „Anaximandroví myšlenky“), které by se v diplomové práci neměly objevit. Práce je členěna přehledně podle jednotlivých témat. Jiné možné členění, které by se nabízelo, by pak naopak sledovalo vlastní vznik a vývoj světa a vycházelo by tak od tématu *arché* přes astronomii po meteorologické jevy. Autor rozhodně ukazuje, že si dobře osvojil práci s literaturou. Rovněž citace jak sekundární, tak primární literatury odpovídají obvyklému úzu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z práce je pozitivní. Autor se rozhodně dobře zhostil vybraného tématu a dokázal jej adekvátně podat. Mezi slabší stránky je pak nutné zmínit spíše malé zapojení soudobé zahraniční sekundární literatury, které bychom u diplomové práce očekávali, a rovněž možná až přílišnou závislost na vybraných tuzemských autorech.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Datum: 15. 5. 2015

Podpis: